
 
 

SETTORE LAVORI PUBBLICI, AMBIENTE E MANUTENZIONE 

                    
n. Generale     597   del   24/11/2020 

 

 

 

DETERMINA N.  179 DEL  24/11/2020 
 

 

 

Oggetto:  AFFIDAMENTO DI OPERE ELETTRICHE PRESSO PORTONCINO DI INGRESSO NELL’AMBITO 

DEI LAVORI DI EFFICIENTAMENTO ENERGETICO DEL MUNICIPIO CON INTERVENTI 

ALL’INVOLUCRO E TERMOREGOLAZIONE DEGLI IMPIANTI.CUP: H22J20000050006; CIG: 

Z2E2F53049. 

  
 

 

 

 

 

 

 

 

La Presente Determinazione viene pubblicata all’Albo Pretorio on-line del Comune di 

Casatenovo dal 25/11/2020 al 10/12/2020 

 

 Comune di Casatenovo 
  Provincia di Lecco 

 Lavori Pubblici 



Determinazione n. 179 del 24/11/2020 

 

 

                     
OGGETTO : AFFIDAMENTO DI OPERE ELETTRICHE PRESSO PORTONCINO DI INGRESSO NELL’AMBITO 

DEI LAVORI DI EFFICIENTAMENTO ENERGETICO DEL MUNICIPIO CON INTERVENTI ALL’INVOLUCRO E 

TERMOREGOLAZIONE DEGLI IMPIANTI.CUP: H22J20000050006; CIG: Z2E2F53049. 

 
IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

 

 

Richiamato il Decreto Sindacale n. 12 del 21/05/2019 mediante il quale la sottoscritta, ai sensi 

dell’art. 50, comma 10 e dell’art. 109, comma 2, del Tuel, è stata confermato Responsabile di 

Servizio della Posizione Organizzativa n. 5 “Lavori Pubblici, Ambiente e Manutenzioni” con 

decorrenza dal 21.05.2019 al 31.12.2020; 

 

Vista e richiamata la deliberazione del Consiglio Comunale n. 69 in data 30.12.2019, esecutiva ai 

sensi di legge, mediante la quale è stato approvato il Bilancio di Previsione Finanziario  

2020/2022, ex. D.lgs 118/2011, ed i relativi allegati di legge; 

 

Viste le deliberazioni  della Giunta comunale n. 09   in data 16.01.2020  e n. 26  in data 

13.02.2020, entrambe esecutive ai sensi di legge, mediante le quali, sulla base del Bilancio 

come sopra approvato, sono stati definiti ed assegnati  ai Responsabili di Servizio, ivi 

individuati,  gli  obiettivi di gestione nonché le dotazioni finanziarie, umane e strumentali, 

necessarie al loro raggiungimento;  

 

Visto  altresì il D.U.P. 2020/2022 nonché la relativa Nota di aggiornamento, approvata dal 

Consiglio Comunale con atto n. 66  in data 30.12.2019, esecutivo ai sensi di legge; 

 

Visti i nuovi principi contabili di cui al D.Lgs 118/2011 e ss.mm.ii. in vigore dal 1^ gennaio 2015; 

 

Visti gli obiettivi di gestione affidati unitamente alle dotazioni necessarie; 

 

Premesso che: 

- con la Deliberazione di Giunta Comunale n. 111 del 13/07/2020 è stato approvato il 

progetto definitivo e esecutivo inerente l’efficientamento energetico del Municipio in 

Piazza della Repubblica 7, con interventi all’involucro e termoregolazione degli impianti; 

- con determinazione a firma della Responsabile del Settore comunale Lavori Pubblici, 

Ambiente e Manutenzione n. 88 del 14/07/2020 è stato disposto di indire la procedura 

negoziata tramite la piattaforma regionale ARCA – SINTEL per l’affidamento dei lavori di 

efficientamento energetico del Municipio, interventi all’involucro e termoregolazione 

degli impianti; 

- con determinazione a firma della Responsabile del Settore comunale Lavori Pubblici, 

Ambiente e Manutenzione n. 105 in data 11/08/2020, sono stato aggiudicati in via 

definitiva all’Impresa CFG Serramenti S.r.l.,  con procedura negoziata tramite Sintel, i 

lavori di efficientamento energetico del Municipio, interventi all’involucro e 

termoregolazione degli impianti, con  un  prezzo  netto a corpo di €  113.089,69, 

comprensivo dell’importo di € 4.650,00 per oneri di sicurezza, non soggetti  a ribasso, 

oltre I.V.A. al 22 %, così risultante a seguito del ribasso offerto del 19,17 %. 

- con la citata determinazione n. 105/2020 è stato altresì aggiornato il quadro economico 

dei lavori di cui sopra; 

 

Considerato che nell’ambito dei lavori successivamente all’esecuzione dei lavori di 

l’efficientamento energetico del Municipio in Piazza della Repubblica 7, con interventi 



Determinazione n. 179 del 24/11/2020 

 

 

all’involucro e termoregolazione degli impianti di cui sopra occorre procedere all’esecuzione di 

opere elettriche presso il portoncino di ingresso del Municipio per l’installazione di antipanico, 

di postazione citofonica e motorizzazione vasistas al fine di migliorare le aperture al piano terra; 

 

Dato atto che il suddetto intervento può essere finanziato mediante utilizzo di somme a 

disposizione per imprevisti di cui ai lavori di efficientamento energetico del Municipio, interventi 

all’involucro e termoregolazione degli impianti, con imputazione al cap. di PEG  n. 13661 

dell’annualità 2020 del Bilancio di Previsione Finanziario 2020/2022 (imp. n. 1211/2020 assunto 

con la citata determinazione n.  88/2020); 

 

Considerato che la Ditta La Rinnovabile  SAS, con sede a Sant’Omobono Terme (BG) in Via 

Kennedy 13, all’uopo interpellata, ha comunicato la propria disponibilità ad eseguire le 

prestazioni suddette, per l’importo di € 1.684,95,  oltre contr. IVA 22%,  come da preventivo 

della stessa, pervenuto al protocollo dell’ente al n. 23920 del 16/11/2020 e allegato alla 

presente determinazione;  

 

Ritenuta l’offerta, come sopra presentata, congrua e meritevole di approvazione; 

 

Richiamato l’art. 1, comma 450 della L. 27.12.2006, n. 296 (nel testo in vigore dall’1/10/2019) 

ai sensi del quale, per gli acquisti di beni e servizi di importo inferiore ad € 5.000,00 è ammesso 

l’affidamento anche al di fuori del Mercato Elettronico della Pubblica Amministrazione ovvero ad 

altri mercati elettronici istituiti ai sensi del medesimo articolo 328 ovvero al sistema telematico 

messo a disposizione dalla centrale regionale di riferimento per lo svolgimento delle relative 

procedure; 

 

Dato atto di aver verificato l’insussistenza dell’obbligo di astensione e di non essere quindi in 

posizione di conflitto di interesse ai fini dell’adozione del presente atto, ai sensi dell’ art.6 bis 

della Legge 7/8/1990 n. 241 come modificato dall’art.1 comma 41 della Legge 190/212 nonché 

ai sensi del vigente Codice di Comportamento dei dipendenti pubblici di cui al DPR 62/2013; 

 

Ritenuto pertanto di provvedere in merito assumendo impegno di spesa di € 1.684,95, oltre  IVA 

22%,  per complessivi € 2.055,64 per l’affidamento a favore della Ditta La Rinnovabile  SAS opere 

elettriche presso il portoncino di ingresso del Municipio per l’installazione di antipanico, di 

postazione citofonica e motorizzazione vasistas,  con imputazione  al cap. di PEG  13661 

dell’annualità 2020 del Bilancio di Previsione Finanziario 2020/2022, imp. n. 1211/2020 assunto 

con la citata determinazione n. 88 del 14/07/2020; 

 

Dato atto che al presente incarico viene attribuito il seguente CIG: Z2E2F53049, collegato al 

CUP: H22J20000050006; 

 

Dato atto che in seguito al presente affidamento il quadro economico dei lavori principali viene 

modificato come segue: 

Lavori di efficientamento energetico del Municipio in Piazza della Repubblica 7, con 

interventi all’involucro e termoregolazione degli impianti 

Interventi relativi alle opere idrauliche € 8.234,90 

Interventi relativi alle opere edili € 100.204,79 

Oneri per la sicurezza non soggetti a ribasso € 4.650,00 

Importo totale dei lavori  € 113.089,69 



Determinazione n. 179 del 24/11/2020 

 

 

Iva 22% € 24.879,73 

Spese tecniche di cui alla Determinazione 65 del 28/05/2020 € 6.148,80 

Incentivo di cui all’art. 113, comma 3 del D.Lgs. n. 50/2016 € 2.220,92 

Incentivo di cui all’art. 113, comma 4 del D.Lgs. n. 50/2016 € 555,23 

IRAP su incentivo alla progettazione  € 152,49 

Contributo Autorità Nazionale Anticorruzione € 30,00 

Opere elettriche presso portoncino di ingresso € 2.055,64 

Imprevisti ed arrotondamenti € 4.491,49 

Somme a disposizione / Economie derivanti da ribasso € 31.376,01 

Totale € 185.000,00 

 

Visto il Codice dei Contratti Pubblici, D.Lgs. n° 50  del 18/04/2016, e s.m.i.; 

 

Visto il D.P.R. n° 207 del 05/10/2010, per la parte tuttora vigente; 

 

Dato atto che l’esigibilità della presente obbligazione avverrà entro il  31/12/2020; 

 

Dato atto della regolarità tecnico-amministrativa del presente atto, e ciò con espresso 

riferimento alle proprie competenze professionali; 

 

Preso atto che in merito al presente provvedimento il ragioniere comunale ha apposto il proprio 

visto di regolarità contabile attestandone la relativa copertura finanziaria, e ciò ai sensi dell’art. 

151, 4° comma del D. Lgs. n° 267/2000; 

 

D E T E R M I N A 

 

Per quanto in premessa evidenziato e che qui si intende riportato: 

 

- di affidare le opere elettriche presso il portoncino di ingresso del Municipio per 

l’installazione di antipanico, di postazione citofonica e motorizzazione vasistas, a favore 

della Ditta La Rinnovabile  SAS, con sede a Sant’Omobono Terme (BG) in Via Kennedy 13,  

al prezzo di  €  1.684,95, oltre contr. IVA 22%; 

 

- di assumere impegno di spesa di complessivi € 2.055,64, iva 22% compresa, mediante 

utilizzo di somme a disposizione per imprevisti di cui ai lavori di efficientamento 

energetico del Municipio, interventi all’involucro e termoregolazione degli impianti, con 

imputazione al cap. di PEG  n. 13661 dell’annualità 2020 del Bilancio di Previsione 

Finanziario 2020/2022 (imp. n. 1211/2020 assunto con la citata determinazione n.  

88/2020); 

 

- di dare atto che al presente incarico viene attribuito il seguente CIG: Z2E2F53049, 
collegato al CUP: H22J20000050006; 
 

- di dare atto che in seguito al presente affidamento il quadro economico dei lavori in 
questione viene modificato come segue: 
 



Determinazione n. 179 del 24/11/2020 

 

 

Lavori di efficientamento energetico del Municipio in Piazza della Repubblica 7, con 

interventi all’involucro e termoregolazione degli impianti 

Interventi relativi alle opere idrauliche € 8.234,90 

Interventi relativi alle opere edili € 100.204,79 

Oneri per la sicurezza non soggetti a ribasso € 4.650,00 

Importo totale dei lavori  € 113.089,69 

Iva 22% € 24.879,73 

Spese tecniche di cui alla Determinazione 65 del 28/05/2020 € 6.148,80 

Incentivo di cui all’art. 113, comma 3 del D.Lgs. n. 50/2016 € 2.220,92 

Incentivo di cui all’art. 113, comma 4 del D.Lgs. n. 50/2016 € 555,23 

IRAP su incentivo alla progettazione  € 152,49 

Contributo Autorità Nazionale Anticorruzione € 30,00 

Opere elettriche presso portoncino di ingresso € 2.055,64 

Imprevisti ed arrotondamenti € 4.491,49 

Somme a disposizione / Economie derivanti da ribasso € 31.376,01 

Totale € 185.000,00 

 

- di  dare atto di aver verificato l’insussistenza dell’obbligo di astensione e di non essere 

quindi in posizione di conflitto di interesse ai fini dell’adozione del presente atto, ai sensi 

dell’ art.6 bis della Legge 7/8/1990 n. 241 come modificato dall’art.1 comma 41 della 

Legge 190/212 nonché ai sensi del vigente Codice di Comportamento dei dipendenti 

pubblici di cui al DPR 62/2013; 

 

- di dare atto che l’esigibilità della presente obbligazione avverrà entro il 31/12/2020. 

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

    Deborah Matilde Riva

 

Documento firmato digitalmente ai sensi dell'art. 24 del D.Lgs. n. 82/2005 e depositato presso la sede del Comune di
 Casatenovo. Ai sensi dell'art. 3 del D.Lgs. 39/93 si indica che il documento è stato firmato da:

RIVA DEBORAH MATILDE;1;10132294



COMUNE DI CASATENOVO
Provincia di LECCO

Determinazione Settore Lavori Pubblici, Ambiente e Manutenzione nr.179 del 24/11/2020

Pagina 1 di 1

ATTESTAZIONE DI COPERTURA FINANZIARIA

Oggetto: CUP: H22J20000050006 - LAVORI DI EFFICIENTAMENTO ENERGETICO DEL MUNICIPIO: INTERVENTI ALL'INVOLUCRO
E TERMOREGOLAZIONE IMPIANTI - imprevisti e arrotondamenti

SIOPE: 2.02.01.09.9991.11.2.0202Codice bilancio:

Capitolo: 136612020

4.491,49Importo:13/07/2020Data:2020 1211/0Impegno di spesa2020ESERCIZIO:

LAVORI DI EFFICIENTAMENTO PALAZZO COMUNALE

C.U.P.: H22J20000050006

Annotazioni:  Nuovo impegno: 2020-1594/0Importo Variazione: -2.055,64

RETTIFICA IMPEGNO DI SPESA

Finanziato con : CONTRIBUTO REGIONE LOMBARDIA L.R. 4.5.2020 N. 9 € 4.491,49  -
Piano dei conti f.: 2.02.01.09.999 Beni immobili n.a.c.

ATTESTAZIONE DI COPERTURA FINANZIARIA

Oggetto: CUP: H22J20000050006 - CIG: Z2E2F53049 - OPERE ELETTRICHE PRESSO PORTONCINO DI INGRESSO NELL'AMBITO
DEI LAVORI DI EFFICIENTAMENTO ENERGETICO DEL MUNICIPIO: INTERVENTI ALL'INVOLUCRO E
TERMOREGOLAZIONE IMPIANTI

LA RINNOVABILE S.A.S.Beneficiario:

SIOPE: 2.02.01.09.9991.11.2.0202Codice bilancio:

Capitolo: 136612020

2.055,64Importo:23/11/2020Data:2020 1594/0Impegno di spesa2020ESERCIZIO:

Z2E2F53049C.I.G.:

LAVORI DI EFFICIENTAMENTO PALAZZO COMUNALE

C.U.P.: H22J20000050006

Finanziato con : CONTRIBUTO REGIONE LOMBARDIA L.R. 4.5.2020 N. 9 € 2.055,64  -
Piano dei conti f.: 2.02.01.09.999 Beni immobili n.a.c.

Il presente documento ha valore di Visto di Regolarità Contabile attestante la copertura finanziaria, ai sensi dell' art. 151, comma 4 e dell'art. 183,
comma 7, D. Lgs. 18/08/2000, n. 267.

Il Responsabile del Settore Finanziario

 CASATENOVO li, 24/11/2020

Documento firmato digitalmente ai sensi dell'art. 24 del D.Lgs. n. 82/2005 e depositato presso la sede del Comune di
 Casatenovo. Ai sensi dell'art. 3 del D.Lgs. 39/93 si indica che il documento è stato firmato da:

Paola Sala;1;6732606


